
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 413/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
25/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor J.B.A.F. 
Matrícula nº 5914191, lotado em Vila dos Cabanos/Barcarena/PA, o qual 
teria, em tese, realizado comentários indevidos contra a Polícia Militar e 
seus integrantes, agindo de forma incompatível com a função policial, fa-
tos ocorridos através de áudios e outras postagens em redes sociais, tudo 
conforme Despacho da COINT/CGPC e demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 414/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
25/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocorreu 
o roubo da arma de fogo, tipo PISTOLA, MARCA TAURUS .40SW, PATRIMÔ-
NIO Nº 25431, Nº de SÉRIE: SEY67732, fato ocorrido no Bairro da Pedrei-
ra/Belém, tudo conforme Boletim de Ocorrência nº 00005/2022.102347-1, 
mais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 415/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
25/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e apurar responsabilida-
des concernentes a ausência de instauração de IPL, referente ao BOP nº 
00133/2020.000632-1, o qual já havia gerado um pedido de Medidas Pro-
tetivas, que deram origem ao Processo nº 0800268-30.2020.8.14.0042, 
no Fórum da Comarca de Ponta de Pedras/PA, tudo conforme despacho da 
COINT/CGPC de 12/07/2022 e demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 416/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
25/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades 
pelo atraso na realização e conclusão de diligências referentes ao IPL nº 
0028/2020.100182-9 conectado ao Proc. nº 0007467-50. 2020.8.14.0006, 
tudo conforme Of. nº 091/2022 de 14/06/2022 do M.P de Ananindeua, 
mais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 417/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
25/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos relatados no BOP 
346/2022.100257-0 na DECRIF/CGPC, onde a servidora M.C.B.A. relatou 
ter sido tratada de forma indevida e incompatível por outro servidor da ins-
tituição, fato ocorrido na área de estacionamento da Delegacia Geral-PC/PA 
no dia 08/06/2022, tudo conforme anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES PASTOR - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 418/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
25/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar responsabi-
lidades, face o teor do Ofício do M.P. nº 268/2022-MP/PJLA de 30/06/2022 
e dos anexos, encaminhados através do PAE 2022/828181, os quais refe-
rem-se a solicitação de apuração dos fatos narrados na SIMP nº 000379-
826/2022 encaminhados à Delegacia de Limoeiro do Ajuru, os quais não 
tiveram resposta e nem o devido andamento, tudo conforme despacho da 
COINT/CGPC de 04/07/2022 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 837753

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 060/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na Aquisição de Luvas 
para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará e suas Uni-
dades Regionais e Núcleos Avançados, para fins de abastecimento do al-
moxarifado central.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2022.
VALOR: R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 08/08/2022 a 07/08/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 050/2022 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 63.872.493/0001-70, situada à Tv. Eneas Pinheiro, 875 
– Pedreira, Belém/PA, CEP 66.083-156
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 837659
CONTRATO Nº 059/2022 – PCEPA

OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na Aquisição de Luvas 
para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará e suas Uni-
dades Regionais e Núcleos Avançados, para fins de abastecimento do al-
moxarifado central.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2022.
VALOR: R$ 93.450,00 (Noventa e três mil, quatrocentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 08/08/2022 a 07/08/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 050/2022 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa POLYMEDH. EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 63.848.345/0001-10, estabelecida à AV. Presidente Getúlio Vargas, nº 
4547, Ianetama – Castanhal/PA, CEP: 68745-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 837656

.

.

DIÁRIA
PORTARIA N°. 1381/ 2022

LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892260
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 15/07/2022 a 16/07/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

PORTARIA N°. 1241/ 2022
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/07/2022 a 31/07/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1296/ 2022
ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA DANTAS
MATRÍCULA: 54185851/1
CARGO: Perito Criminal
HELLEN JORGE DA SILVA CRUZ
MATRÍCULA: 57190939


